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Dato: 9. april 2021 

Til: Repræsentantskabet den 24.-25. april 2021 
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Indstilling vedr. organisationsstrategi 
 
Sagens kerne 
Som led i arbejdet med en ny samlet strategi for DN, er der formuleret forslag til succeskriterier for strategien 
samt konkrete indsatser, der skal udmønte de visioner og ambitioner, der blev vedtaget af 
repræsentantskabet i efteråret 2020. Den samlede strategi skal vedtages på efterårets 
repræsentantskabsmøde, og vil bestå at de allerede vedtagne visioner og ambitioner samt nye afsnit med 
succeskriterier og indsatser. Gennem en stor del af strategiprocessen er DN’s organisering og arbejdsformer 
blevet drøftet. Med afsæt i drøftelserne og de forslag der er kommet, foreslås det at Organisationsudvalget, 
frem mod efterårets repræsentantskabsmøde, får til opgave at udarbejde forslag til ændring i arbejdsformer 
og organisering, hvoraf nogle vil kræve vedtægtsændringer. 
 
Baggrund 
I forbindelse med Aktivitetsplan 2020 besluttede repræsentantskabet at igangsætte et inddragende arbejde 
med at udvikle en samlet strategi for DN. Der blev samtidig udpeget fem strategiske fokusområder, hvor det 
er afgørende, at DN foretager markante ryk; ’Politik’, ’frivillige’, ’børn’, ’unge’ samt ’medlemmer’. Disse udgør 
strategiens fem særlige indsatsområder. 
 
Strategiens formål er at sætte en samlet retning for, hvordan DN vil arbejde med at omsætte de muligheder, 
der ligger i det voksende grønne engagement i befolkningen og møde de udfordringer, DN står overfor, så vi 
kan skabe større resultater. Strategien skal med andre ord sætte en retning for DN’s konkrete aktiviteter frem 
mod 2026, så de understøtter DN’s strategiske prioriteringer. 
 
Som en vigtig milepæl vedtog repræsentantskabet i efteråret 2020 ”Visioner for fremtidens DN” og satte 
dermed en ny, stærk og ambitiøs retning for Danmarks Naturfredningsforening. Siden har vi på tværs af 
foreningen diskuteret, hvad der skal til for, at vi kan gøre visionerne til virkelighed – både gennem 
inddragelsesplatformen Vores DN og på digitale workshops og samtalesaloner. 
 
Arbejdsgrupper og styregruppen for strategien har nu bearbejdet de mange input, og på den baggrund 
udarbejdet forslag til konkrete strategi-indsatser og succeskriterier. Strategi-indsatserne blev sendt i høring 
via Vores DN fra den 19. marts til den 5. april, og høringssvarene vedlægges til repræsentantskabets 
orientering i bilag 12-4. De oprindelige ideer og diskussioner fra Vores DN kan fortsat findes på 
www.dn.dk/vores. 
 
Formålet med denne todeling i processen, hvor visionerne vedtages først og derefter den samlede strategi, 
er, at sikre en fælles forståelse af den overordnede retning, vi ønsker at bevæge vores forening i, inden der 
udvikles og træffes beslutning om konkrete indsatser. For først, når vi ved, hvor vi skal hen, og hvilke 
udfordringer, vi ønsker at adressere, kan vi drøfte, hvordan vi kommer derhen. 
  

BILAG 12-1 
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I bilag 12-3 præsenteres styregruppens forslag til strategi-indsatser, og på mødet vil forslagene til indsatser 
blive præsenteret mundtligt for repræsentantskabet med henblik på at få repræsentantskabets feedback. 
Indsatsbeskrivelserne, der er vedlagt her, er således ikke ment som forslag til de endelige formuleringer, men 
styregruppens oplæg til repræsentantskabets behandling af indholdet i indsatserne. Indsatserne vil efter REP 
gennemgå en gennemskrivnings- og redigeringsproces og vil i en kortere version blive skrevet ind i ”Visioner 
for fremtidens DN”, som dermed vil udgøre styregruppens udkast til DN’s samlede strategi. 
 
Organisering og arbejdsformer 
Gennem en stor del af strategiprocessen er DN’s organisering blevet drøftet. På Vores DN har der været en 
livlig debat med mange forslag og kommentarer. I bilag 12-3 er der lavet en opsamling på de overordnede 
temaer, der er kommet frem ifm. diskussionen af DN’s fremtidige organisering og arbejdsformer. 
 
Da mange af forslagene kan have omfattende konsekvenser og kræver ændring af DN’s vedtægter er der 
behov for en grundig proces, hvor fordele og ulemper af hvert forslag kan blive belyst og drøftet i 
sammenhæng med strategien. For at yde drøftelserne af DN’s fremtidige organisering og arbejdsformer den 
fornødne plads og tid foreslås det, at Organisationsudvalget (OU) får til opgave at udarbejde forslag til ændring 
i arbejdsformer og organisering, hvoraf nogle vil kræve vedtægtsændringer. OU skal i den forbindelse bistås 
med juridiske eksperter, der kan hjælpe med formuleringen af forslag til vedtægtsændringer. 
 
På repræsentantskabsmødet drøftes organisering og arbejdsformer med henblik på at give input til OU´s 
arbejde. Der træffes ingen beslutninger på førstkommende møde. 
 
Videre proces 
Efter repræsentantskabsmødet vil styregruppen udarbejde et udkast til den endelige strategi, der i løbet af 
sommeren sendes i en lang høringsperiode med henblik på endelig vedtagelse på efterårets 
repræsentantskabsmøde. Når strategien er vedtaget, vil den danne afsæt for DN’s fremtidige aktivitetsplaner, 
der skal have som formål at sikre den løbende udmøntning af strategien.  
 
Organisationsudvalget vil med afsæt i diskussionerne om DN’s organisering samt input fra REP udarbejde 
forslag til vedtægtsændringer. Disse kan diskuteres i foreningen i løbet af efteråret og munde ud i konkrete 
vedtægtsændringer, der kan vedtages sammen med strategien på efterårets repræsentantskabsmøde. 
 
 
 
Det indstilles, at Repræsentantskabet: 

- Drøfter og giver feedback på styregruppens forslag til indsatser med henblik på at styregruppen 
derefter kan udarbejde udkast til endelig strategi. 

- Godkender at organisationsudvalget frem mod repræsentantskabsmødet i november får til 
opgave at udarbejde forslag til vedtægtsændringer. Dette med afsæt i de diskussioner der har 
været om DN’s organisering og arbejdsformer samt input fra REP. 

 
 
Bilag: 

- 12-2 Visioner for fremtidens DN (vedtaget på repræsentantskabsmøde i efteråret 2020) 
- 12-3 Forslag til strategi-indsatser samt opsamling på diskussion af organisering og arbejdsformer 
- 12-4 Høringssvar 

 
Med venlig hilsen 
Styregruppen for organisationsstrategien: Maria Reumert Gjerding, Lars Midtiby, Sebastian Jonshøj, Birgitte 
Marcussen, Louise Holst Hemmingsen Villumsen, Niels Hilker og Jens la Cour. 


